
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC 
Secretária 

Eline Neves Braga Nascimento 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
Reitor 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

CAMPUS ARAQUARI 
Diretor-Geral Jonas Cunha Espíndola 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO 2 – MARÇO/2018 



SUMÁRIO

Portarias.…...……………………………………………..……………..…..

Uso de carros.…………………………………………..…………..………..

Resultado Pregão……..………………………………………………………

Relatório de viagens ………………………………………………………….



PORTARIA N° 79/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 02 DE MARÇO 2018.
O diretor-geral do instituto federal de educação, ciência e tecnologia catarinense – Campus Araquari,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no
diário oficial da união de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora ANELISE DESTEFANI, siape nº1518992, para acompanhar, fiscalizar e
proceder  à  avaliação  do  serviço  contratado  no  Contrato  n°04/2018,  PE.  06/2017,  referente  à
‘’Contratação do Serviço de Coleta Transporte e Destinação Final de Resíduos Hospitalares para o
Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor DANIEL PAULO DAMIN FERRO, siape n°1811818, para na ausência e 
impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
 Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 80/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 05 DE MARÇO DE 2018
O diretor-geral do instituto federal de educação, ciência e tecnologia catarinense – Campus Araquari,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no
diário oficial da união de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores LUCI SCHMOELLER, ocupante do cargo de professor EBTT, Siape
n°1610441, MARILENE MARIA SCHMIDT, ocupante do cargo de professor EBTT, Siape n° 1058124 e a
servidora NOARA TEÓFILO KLABUNDE , ocupante do cargo de Pedagoga, Siape n°1703501 para, sob
a  presidência  do  primeiro,  constituírem  a  Comissão  Avaliadora  Responsável  pela  condução  do
Processo Seletivo para  Contratação de Professor  Substituto na  área  de Letras  Português  do IFC –
Campus Araquari
Art.  2º  –  A comissão deverá  observar  os  procedimentos  e  prazos  contantes  da  Resolução  n°  048-
CONSUPER/2014.
Art. 3º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 81/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 05 DE MARÇO DE 2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  a  servidora  KARINE  NICKEL  BORTOLI,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em
Administração,  SIAPE  nº2084187,  para  exercer  a  função  de  Pregoeira,  e  as  servidoras,  SIRIANE
LUNARDI,  Assistente  em  Administração,  SIAPE  nº  2187129  e  JULIANA  DE  OLIVEIRA  TEDESCO,
Assistente  em Administração,  SIAPE nº  1879746,  para  comporem equipe de apoio para  o  Pregão
Eletrônico (Tradicional)  n°02/2019,  referente à Contratação de Empresa Especializada no ramo de
serviços  de  alimentação  coletiva  para  fornecimento  de  refeições  preparadas  “tipo  Self-Service
(autosserviço)”  com  Concessão  Onerosa  de  Área  Física  e  Equipamentos  do  Instituto  Federal
Catarinense – Campus Araquari.Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIAS



PORTARIA N° 82/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 05 DE MARÇO DE 2018
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  a  servidora  CAROLINA  BEIRO  DA  SILVEIRA,  para  a  Função  Gratificada  de
Coordenadora do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas – NAPNE, código
FG-5, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari
.Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 83/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 06 DE MARÇO 2018.
O Diretor-geral do instituto federal de educação, ciência e tecnologia catarinense – Campus Araquari,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no
diário oficial da união de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º – DESIGNAR o servidor NILTON DOS SANTOS NETO, siape nº2248016, para acompanhar,
fiscalizar e proceder à avaliação do objeto contratado no Pregão Eletrônico, PE. 13/2017, Processo
n°23349.002412/2017-03,  referente  à  ‘’Eventual  Aquisição  de  Materiais  de  T.I.  para  atender  às
necessidades do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor JEFFERSON DOUGLAS VIANA, siape n°1134696, para na ausência e
impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima  designado(a),  fiscalizar  e  acompanhar  o  objeto
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 84/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 02 DE MARÇO DE 2018
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º – NOMEAR o servidor DANIEL KRAEMER SCHWIDERKE, ocupante do cargo de Engenheiro
Agrônomo,  siape  n°2410340,  para  a  Função  Gratificada  de  SUBSTITUTO  do  Cargo  de  Chefia  de
Produção, código FG-4, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 85/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 08 DE MARÇO DE 2018
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  o  servidor  ROBERTO  DOMBROSKI  DE  SOUZA,  siape  n°1129714,  como
Coordenador do Curso de Qualificação Profissional – FIC Ecapacitação – Formação de Agentes de



Proteção Básica, que ocorre no período de 10/02/2018 à 17/05/2019, no Instituto Federal Catarinense
– Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 86/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 08 DE MARÇO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi  subdelegada pela Portaria  290/2016,  de 26/01/2016,  publicada no Diário Oficial  da União de
27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º – ALTERAR a Portaria de n°67/GAB/DG/CARA/IFC/2017,  de 16 de Fevereiro de 2017,  que
compõe o Colegiado do Curso de Graduação em Medicina Veterinária do IFC Campus Araquari.
I – Não fará mais parte do Colegiado a servidora, Marlise Pompeo Claus.
II – Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 87/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 08 DE MARÇO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe 
foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 
27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º – ALTERAR a Portaria de n°286/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 25 de Setembro de 2017, que
determina o Comitê Local Próprio, para implantação da Política de Gestão de Riscos do IFC – Campus
Araquari.
I – Será Incluído no Comitê os servidores, Cristiane Vanessa Tagliari  Correa – como Coordenadora
Geral do Ensino Técnico, Daniel Farias – Coordenador de Pesquisa e Inovação, Fernanda Witt Cidade –
Coordenadora da Extensão Substituta, Robert Lenoch – Professor do EBTT, Mario Luiz Madeira Ferreira
– Coordenador do Patrimônio e Elaine Cristina Soares Cantu – Auxiliar em Administração no Setor do
Almoxarifado.
II – Não fará mais parte do Comitê os servidores, Erica Perez Marson Bako – Coordenadora Geral do
Ensino Técnico,  Cristiane Vanessa Tagliari  Correa – Coordenadora de Pesquisa e Inovação e Katia
Hardt Siewert – Coordenadora de Extensão.
III – Os demais membros permanecem inalterados 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 88/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 08 DE MARÇO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi  subdelegada pela Portaria  290/2016,  de 26/01/2016,  publicada no Diário Oficial  da União de
27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – RETIFICAR a Portaria de n°68/GAB/DG/CARA/IFC/2018, de 19 de Fevereiro de 2018.
ONDE SE LÊ: Vinculado à Direção de Desenvolvimento do Ensino do IFC – Campus Araquari.



LEIA-SE:  Vinculado à Direção de Desenvolvimento do Ensino do IFC – Campus Araquari.  Definir  a
servidora na subordinação da Coordenação Geral de Ensino de Graduação do IFC – Campus Araquari.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 89/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 08 DE MARÇO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi  subdelegada pela Portaria  290/2016,  de 26/01/2016,  publicada no Diário Oficial  da União de
27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º – ALTERAR a Portaria de n°374/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 13 de Dezembro de 2017, de
Colegiado do Bacharelado em Agronomia do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
I  –  Será  Incluído  no  Colegiado  os  membros  discentes,  Carla  Marielle  Pavin  Dal’lin,  Jofre  Tomas
Cerqueira Almeida e Paola da Cruz Carneiro.
II – Os demais membros permanecem inalterados. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 90/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 09 DE MARÇO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi  subdelegada pela Portaria  290/2016,  de 26/01/2016,  publicada no Diário Oficial  da União de
27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – ALTERAR a Portaria de n°70/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 22 de Março de 2017, que compõe
o Colegiado do Curso Técnico em Química do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
I – Será Incluído no Colegiado os servidores, Anelise Destefani, Luci Schmoeller e Nathaly Henning
(discente).
II – Não fará mais parte do Colegiado os servidores, Edvanderson Ramalho dos Santos, Giovani Felipe,
Kátia  Hardt  Siewert,  Márcia  Maria  Severo Ferraz,  Renata  da  Silva  Heying ,Renilse  Paula  Batista  e
Mariane Rodrigues Graciano (estudante).
III – Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA Nº 91 /GAB/DG/CARA/IFC/2016, DE 09 DE MARÇO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe 
foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 
27/01/2016.
RESOLVE:
Art 1º  - DESIGNAR a partir de 29/09/2017 os servidores, MARIO LUIZ MADEIRA FERREIRA, SIAPE nº
1160159, como representante C.I.S., MAURÍCIO LEHMANN, SIAPE nº 1160184, como representante
CPPD,  SIRIANE LUNARD,  SIAPE nº  2187129,  como representante  sindical,  JULIANA DE OLIVEIRA
TEDESCO, SIAPE nº  1879746,  como suplente,  JOSÉ LUIZ NOGUEIRA,  SIAPE nº  2187115,  e  FILIPE
ANTUNES DA SILVA, SIAPE nº 2156709,  para,  sob a presidência do primeiro,  constituir  Comissão
Consultiva Local, que tratará da Implantação, acompanhamento e avaliação da jornada de trabalho de
30 (trinta) horas, tendo como base as orientações fornecidas pela Portaria Normativa nº 006/2016 de
04 de Julho de 2016.
Art.2º – Esta REVOGA a Portaria 365 /GAB/DG/CARA/IFC/2016, de 18 de Julho de 2016.



Art. 3ª - Esta portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N 92/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 12 DE MARÇO DE 2018
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DETERMINAR que  o servidor EDVANDERSON RAMALHO DO SANTOS, - Coordenador do
Curso Técnico em Agropecuária - e membros do Núcleo Docente Básico, venham executar o Plano de
Estruturação dos Cursos Superiores, Técnico Integrado ao Ensino Médio e Técnico Subsequente do
Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, conforme o modelo apresentado em reunião com a
Direção-Geral, para os coordenadores;
Art. 2º – Prazo de execução de 45 dias corridos a iniciar da data da sua publicação;
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
Portaria nº 934/2013, DOU de 13/03/2013.
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 93/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 12 DE MARÇO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe 
foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 
27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – ALTERAR a Portaria de n°293/GAB/DG/CARA/IFC/2016, de 30 de Maio de 2016, que compõe
o  Colegiado  do  Curso  de  Licenciatura  em  Química  do  Instituto  Federal  Catarinense  –  Campus
Araquari.
I – Será Incluído no Núcleo os servidores, Gabriel Kaetan Baio Ferreira, Leandro Marcos Salgado Alves,
Deivisson Ferreira da Silva, Jean Eduardo Seboldi e Rosicler Gonçalves Schiavini.
II – Não fará mais parte do Núcleo os servidores, Simão Alberto Zambissa, Vanessa Neves Hopner,
Lucia Loreto Lacerda, Renata Heying, Suellen Cadorin Fernandes, Greice Ane Barbieri.
III – E fica como Atividades Complementares os servidores, Marilândes Mol Ribeiro de Melo, Melissa
Probst e Leandro Kingeski Pacheco.
IIII- Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 94/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 12 DE MARÇO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi  subdelegada pela Portaria  290/2016,  de 26/01/2016,  publicada no Diário Oficial  da União de
27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – ALTERAR a Portaria de n°293/GAB/DG/CARA/IFC/2016, de 30 de Maio de 2016, que compõe
o  Colegiado  do  Curso  de  Licenciatura  em  Química  do  Instituto  Federal  Catarinense  –  Campus
Araquari.
I – Será Incluído no Núcleo os servidores, Gabriel Kaetan Baio Ferreira, Leandro Marcos Salgado Alves,
Deivisson Ferreira da Silva, Jean Eduardo Seboldi e Rosicler Gonçalves Schiavini.
II – Não fará mais parte do Núcleo os servidores, Simão Alberto Zambissa, Vanessa Neves Hopner,
Lucia Loreto Lacerda, Renata Heying, Suellen Cadorin Fernandes, Greice Ane Barbieri.



III – E fica como Atividades Complementares os servidores, Marilândes Mol Ribeiro de Melo, Melissa
Probst e Leandro Kingeski Pacheco.
IIII- Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 95/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 12 DE MARÇO DE 2018
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  MAURÍCIO  LEHMANN,  siape  n°1160184,  RAFAEL  DE  MOURA
SPERONI, siape n°1578494 e ALCEU KUNZE, siape n°1524633, Professores de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação de Servidor em
Estágio  Probatório,  conforme  o  disposto  na  Resolução  Ad  Referendum  n°008/2010  do  Conselho
Superior do IF Catarinense de 15/06/2010.
Art. 2°- Fica esta comissão encarregada pelo acompanhamento, orientação e avaliação do servidor
DANIEL DA ROSA FARIAS, siape n°2356032, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado
no Campus Araquari.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 96/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 12 DE MARÇO DE 2018
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º – DESIGNAR os servidores ANELISE DESTEFANI, siape n°1518992, DELANO DIAS SCHLEDER,
siape n°2613308 e PATRICIA MASSARUTE PEREIRA, siape n°1742080, Professores de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação de
Servidor em Estágio Probatório, conforme o disposto na Resolução Ad Referendum n°008/2010 do
Conselho Superior do IF Catarinense de 15/06/2010.
Art. 2°- Fica esta comissão encarregada pelo acompanhamento, orientação e avaliação da servidora
JUDITH  MARA  DE  SOUZA  ALMEIDA,  siape  n°2389146,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, lotado no Campus Araquari.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 97/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 12 DE MARÇO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi  subdelegada pela Portaria  290/2016,  de 26/01/2016,  publicada no Diário Oficial  da União de
27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º – ALTERAR a Portaria de n°637/GAB/DG/CARA/IFC/2016, de 26 de Dezembro de 2016, que
compõe a Comissão de Avaliação do servidor em Estágio Probatório do IFC – Campus Araquari.
I – Será Incluído na Comissão os servidores, Delano Dias Schleder e Anelise Destefani.



II – Não fará mais parte da Comissão os servidores, Matheus Folgearini Silveira e Eduardo da Silva.
III- Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N 98/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 12 DE MARÇO DE 2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DETERMINAR que  o servidor ÉLDER MANTOVANI LOPES , - Coordenador do Curso Técnico
em Química - e membros do Núcleo Docente Básico,  venham executar o Plano de Estruturação dos
Cursos Superiores, Técnico Integrado ao Ensino Médio e Técnico Subsequente do Instituto Federal
Catarinense – Campus Araquari, conforme o modelo apresentado em reunião com a Direção-Geral,
para os coordenadores;
Art. 2º – Prazo de execução de 45 dias corridos a iniciar da data da sua publicação;
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
Portaria nº 934/2013, DOU de 13/03/2013.
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N 99/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 12 DE MARÇO DE 2018O 
Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Araquari,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no
Diário Oficial da União de 27/01/2016,RESOLVE:
Art. 1º – DETERMINAR que a servidora RENILSE PAULA BATISTA,  - Coordenadora do Curso Técnico
em Informática - e membros do Núcleo Docente Básico, venham executar o Plano de Estruturação dos
Cursos Superiores, Técnico Integrado ao Ensino Médio e Técnico Subsequente do Instituto Federal
Catarinense – Campus Araquari, conforme o modelo apresentado em reunião com a Direção-Geral,
para os coordenadores;
Art. 2º – Prazo de execução de 45 dias corridos a iniciar da data da sua publicação;
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
Portaria nº 934/2013, DOU de 13/03/2013.
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N 100/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 12 DE MARÇO DE 2018O 
Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Araquari,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no
Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.  1º  –  DETERMINAR  que   o  servidor  MAURICIO  IHLENFELDT  SEJAS,  -  Coordenador  do  Curso
Técnico  em  Agrimensura-  e  membros  do  Núcleo  Docente  Básico,   venham  executar  o  Plano  de
Estruturação dos Cursos Superiores, Técnico Integrado ao Ensino Médio e Técnico Subsequente do
Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, conforme o modelo apresentado em reunião com a
Direção-Geral, para os coordenadores;
Art. 2º – Prazo de execução de 45 dias corridos a iniciar da data da sua publicação;
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.              

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral Portaria nº 934/2013, DOU de 13/03/2013.
IFC – Campus Araquari



PORTARIA N 101/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 12 DE MARÇO DE 2018O 
Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Araquari,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no
Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DETERMINAR que a servidora BETHANIA DA ROCHA MEDEIROS,   - Coordenadora do Curso
de  Bacharelado  em  Medicina  Veterinária  -  e  membros  do  Núcleo  Docente  Estruturante,  venham
executar o Plano de Estruturação dos Cursos Superiores, Técnico Integrado ao Ensino Médio e Técnico
Subsequente do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, conforme o modelo apresentado
em reunião com a Direção-Geral, para os coordenadores;
Art. 2º – Prazo de execução de 45 dias corridos a iniciar da data da sua publicação;
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
Portaria nº 934/2013, DOU de 13/03/2013.
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N 102/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 12 DE MARÇO DE 2018
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DETERMINAR que o servidor  MARCO ANDRÉ LOPES MENDES - Coordenador do Curso de
Bacharelado  em  Sistema  de  Informação  -  e  membros  do  Núcleo  Docente  Estruturante,  venham
executar o Plano de Estruturação dos Cursos Superiores, Técnico Integrado ao Ensino Médio e Técnico
Subsequente do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, conforme o modelo apresentado
em reunião com a Direção-Geral, para os coordenadores;
Art. 2º – Prazo de execução de 45 dias corridos a iniciar da data da sua publicação;
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
Portaria nº 934/2013, DOU de 13/03/2013.
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N 103/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 12 DE MARÇO DE 2018
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DETERMINAR que o servidor ALESSANDRO EZIQUIEL DA PAIXÃO - Coordenador do Curso de
Licenciatura em Ciências Agrícolas - e membros do Núcleo Docente Estruturante, venham executar o
Plano  de  Estruturação  dos  Cursos  Superiores,  Técnico  Integrado  ao  Ensino  Médio  e  Técnico
Subsequente do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, conforme o modelo apresentado
em reunião com a Direção-Geral, para os coordenadores;
Art. 2º – Prazo de execução de 45 dias corridos a iniciar da data da sua publicação;
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
Portaria nº 934/2013, DOU de 13/03/2013.
IFC – Campus Araquari



PORTARIA N 104/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 12 DE MARÇO DE 2018
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DETERMINAR que a servidora ANELISE GRUNFELD DE LUCA  - Coordenadora do Curso de
Licenciatura em Química - e membros do Núcleo Docente Estruturante, venham executar o Plano de
Estruturação dos Cursos Superiores, Técnico Integrado ao Ensino Médio e Técnico Subsequente do
Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, Conforme o modelo apresentado em reunião com a
Direção-Geral, para os coordenadores;
Art. 2º – Prazo de execução de 45 dias corridos a iniciar da data da sua publicação;

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.        
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
Portaria nº 934/2013, DOU de 13/03/2013.
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N 105/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 12 DE MARÇO DE 2018
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DETERMINAR que o servidor LUCIANO ALVES  - Coordenador do Curso de Bacharelado em
Agronomia - e membros do Núcleo Docente Estruturante, venham executar o Plano de Estruturação
dos  Cursos  Superiores,  Técnico  e  Integrado  ao  Ensino Médio  e  Técnico Subsequente  do Instituto
Federal Catarinense – Campus Araquari, conforme o modelo apresentado em reunião com a Direção-
Geral, para os coordenadores;
Art. 2º – Prazo de execução de 45 dias corridos a iniciar da data da sua publicação;
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
Portaria nº 934/2013, DOU de 13/03/2013.
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 106/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 13 DE MARÇO 2018.
O Diretor-geral do instituto federal de educação, ciência e tecnologia catarinense – Campus Araquari,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no
diário oficial da união de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora ERICA PEREZ MARSON BAKO, siape nº1550598, para acompanhar,
fiscalizar  e  proceder  à  avaliação  do  serviço  contratado,  Adesão  Carona  n°16/2018,  Processo
n°23349.000441/2018-11,  referente à ‘’Aquisição de Quadros Brancos para uso nas  salas  de aulas,
entre outros espaços institucionais do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR a servidora CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA, siape n°1350550, para na
ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 107/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 13 DE MARÇO 2018.
O Diretor-geral do instituto federal de educação, ciência e tecnologia catarinense – Campus Araquari,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no
diário oficial da união de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  docentes  EDVANDERSON  RAMALHO  DOS  SANTOS,  ADOLFO
JATOBÁ MEDEIROS BEZERRA,  ALCEU KUNZE, ERICA PEREZ MARSON BAKO, FERNANDO PRATES
BISSO,  FILIPE  PEREIRA  FARIA,  GEANCARLO  TAKANORI  KATSURAYAMA,  GISELE  GUTSTEIN
GUTTSCHOW, IVAN FURMANN, LEANDRO ALVES PEREIRA, LUCIANO ALVES, LUÍ FELLIPPE DA SILVA
BELLINCANTTA  MOLLOSSI,  LUIZ  ANTONIO  DA  ROCHA  ANDRADE,  MARLOS  JOSÉ  DE  FRANÇA,
MAURICIO IHLENFELDT SEJAS,  MAURÍCIO LEHMANN, NEIVA MARIA BATISTA VIEIRA,  RODRIGO
MARTINS  MONZANI,  ROSICLER  GONÇALVES  SCHIAVINI  e  FERNANDA  AMBRÓSIO  TESTA
(representante do Núcleo Pedagógico) para, sob a coordenação do primeiro, constituírem o Núcleo
Docente Básico do Curso Técnico em Agropecuária do IFC – Campus Araquari, pelo período de dois
anos,  conforme  as  Orientações  Didático  Pedagógicas  Norteadoras  para  os  Cursos  de  Educação
Profissional  Técnica  de  Nível  Médio  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia
Catarinense (Orientações).
Art.2°- As competências do núcleo são definidas nas Orientações, conforme segue:
a)  Elaborar,  implantar,  supervisionar  e  consolidar  o  Projeto  Pedagógico  do  Curso  (PPC)  em
consonância com a Lei 9.394 de 20/12/1996, o Decreto 5.154, de 23 de Julho de 2004, o Parecer
CNBCEB no 39/2004, a Lei 11.892 de 29/12/2008 e demais legislação vigente, Catálogo Nacional de
Cursos Técnicos, PDI e PPI do Instituto Federal Catarinense;
b) Acompanhar todo processo didático-pedagógico, analisando os resultados do processo de ensino
aprendizagem, observando o Projeto Pedagógico do Curso;
c) Manter atualizadas as ementas, os conteúdos e as referências das disciplinas, em consonância com
as Diretrizes Curriculares Nacionais (DCN), Catálogo Nacional de Cursos Técnicos (CNCT) e demais
legislações vigentes;
d) Fomentar discussões para revisão constante do currículo;
e) Propor ações que garantam a qualidade dos cursos do IFC, através de avaliação sistematizada;
f)  Fomentar a participação de docentes  e discentes em grupos de pesquisa, extensão e atividades
interdisciplinares e produção de material científica e didático.
Art. 3º –  Publique-se.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N 108/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 13 DE MARÇO DE 2018
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DETERMINAR que  o servidor ADAMÔ DAL BERTO , - Coordenador do Curso de Tecnologia
de Redes em Computadores - e membros do Núcleo Docente Estruturante, venham executar o Plano
de Estruturação dos Cursos Superiores, Técnico Integrado ao Ensino Médio e Técnico Subsequente do
Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, conforme o modelo apresentado em reunião com a
Direção-Geral, para os coordenadores;
Art. 2º – Prazo de execução de 45 dias corridos a iniciar da data da sua publicação;
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
Portaria nº 934/2013, DOU de 13/03/2013.
IFC – Campus Araquari



PORTARIA N° 109 GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 13 de MARÇO DE  2018
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – INTERROMPER o período de férias do servidor LUIZ FERNANDO HREISEMNOU DO ROSÁRIO
ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº
2021417 em 09/03/2018.
Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para 11/12/2018 a 21/12/2018.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
Portaria nº 934/2013, DOU de 13/03/2013.
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 110/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 15 DE MARÇO 2018.
O Diretor-geral do instituto federal de educação, ciência e tecnologia catarinense – campus araquari,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no
diário oficial da união de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA MIRANDA, siape nº 2425051,
para  acompanhar,  fiscalizar  e  proceder  à  avaliação  do  serviço  contratado,  Dispensa  de  Licitação
n°04/2018,  Processo n°23349.000493/2018-80,  referente  à ‘’Contratação de Empresa  para  realizar
Treinamentos  de  Brigada  de  Incêndio  e  Primeiros  Socorros’’,  no  Instituto  Federal  Catarinense  –
Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor SIDNEI SKARBEK, siape n° 2009523, para na ausência e impedimentos
legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 111/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 19 DE MARÇO DE 2018
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º – LOCALIZAR a servidora MARINA ROCHA DE CASTRO LEAL, ocupante do Cargo de Técnica
em  Assuntos  Educacionais,  SIAPE  nº  1764825,  na  Direção  de  Desenvolvimento  Educacional  do
Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari. 
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 112/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 19 DE MARÇO DE 2018
O  Diretor-Geral  Do  Instituto  Federal  De  Educação,  Ciência  E  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no diário oficial da união de 27/01/2016.
RESOLVE 



Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  CRISTIANE  VANESSA  TAGLIARI  CORRÊA,  siape  nº  1551550,
EDVANDERSON  RAMALHO  DOS  SANTOS,  siape  n°2102509,  ELISANDRA  DELLA  FLORA
WEINITSCHKE ,  siape n° 134808, GRASIELA VOSS, siape n°1812764, JOSÉ LUIZ NOGUEIRA, siape
n°2187115, DUVAL NESSLER, siape n°1159698, JONATHAN ACHE DIAS, siape n°2251200, MOACIR
SOARES  PEREIRA,  siape  nº  1158835,  OTAVIO  PATRÍCIO  NETTO,  siape  nº  2779323  e  VÂNIA
MENGHINI DA ROCHA, siape nº 1756149, para, sob a coordenação do primeiro, e com participação
dos  discentes  FABIOLA  SUIANI  DELFINO,  AMON  JOSÉ  M.  DOS  REIS,  JULIA  DELMONEGO  HESS,
LUCAS ANTONIO M. DOS REIS, JOÃO ANTONIO DE MIRANDA EISABELA PATRÍCIA RODRIGUES,
formarem  Comissão  Central  Organizadora  da  X  Olimpíada  Interna,  que  ocorreu  nos  dias  17  e
18/04/2018 , no IFC Campus Araquari
Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 113/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 19 DE MARÇO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi  subdelegada pela Portaria  290/2016,  de 26/01/2016,  publicada no Diário Oficial  da União de
27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º – ALTERAR a Portaria de nº 394/GAB/DG/CARA/IFC/2016, ee 16 de Agosto de 2016,  que
compõe Comissão Permanente para Levantamento e Controle dos Bens Patrimoniais Semoventes  do
IFC – Campus Araquari.
I – Será Incluído na Comissão os servidores, DANIEL KRAMER SCHWIDERKR  e ROBERT LENOCH.
II – Não fará mais parte da Comissão os servidores, OTAIR ALVES GONÇALVES  e  JOÃO JOSÉ AMARAL
VIEIRA.
III- Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 114/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 19 DE MARÇO 2018.
O  Diretor-Geral  Do  Instituto  Federal  De  Educação,  Ciência  E  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no diário oficial da união de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor ADAMO DAL BERTO, siape Nº 1802113, para acompanhar, fiscalizar e
proceder  à  avaliação  do  objeto  contratado  na  Dispensa  de  Licitação  nº  05/2018,  Processo  nº
23349.000581/2018-81 referente à ‘’  Aquisição de Ferramentas para os Laboratórios de Redes” do
Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor NILTON DOS SANTOS NETO, siape n° 2248016, para na ausência e
impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima  designado(a),  fiscalizar  e  acompanhar  o  objeto
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 115/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 19 DE MARÇO 2018.
O  Diretor-Geral  Do  Instituto  Federal  De  Educação,  Ciência  E  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no diário oficial da união de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor ADAMO DAL BERTO, siape Nº 1802113, para acompanhar, fiscalizar e
proceder  à  avaliação  do  objeto  contratado  na  Cotação  Eletrônica  nº  03/2018,  Processo  nº
23349.0007453/2018-38 referente à ‘’ Aquisição de Ferramentas para os Laboratórios de Redes” do
Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor NILTON DOS SANTOS NETO, siape n° 2248016, para na ausência e
impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima  designado(a),  fiscalizar  e  acompanhar  o  objeto
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 116/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 19 DE MARÇO DE 2018
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,
constituírem comissão responsável por avaliar as propostas de solicitação de apoio à participação em
eventos, objeto do Edital 028/2018 do Instituto Federal Catarinense, conforme critérios estabelecidos
no referido documento.
JULIA CORREA VIEIRA, ocupante do cargo de Administradora, siape nº 2157421, na qualidade de
membro do DAP; JOVERCI ANTÔNIO POCERA, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, siape
nº 1158518, na qualidade de  membro do comitê de Extensão;  GREICE ANE BARBIERI, ocupante do
cargo de Professor EBTT, siape nº 1091826,  na qualidade de membro do comitê de Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação;  PRISCILA CARVALHO MONTEIRO, ocupante do cargo de Assistente Social,
siape nº 2156618, na qualidade de membro do CGAE.
Art.  2º  –  Após  o  recebimento  das  propostas,  a  comissão  terá  prazo  de  5  (cinco)  dias  úteis  para
manifestação quanto à aprovação ou não destas, enviando-as à Chefia de Gabinete.
Art. 3º – A comissão deverá registrar seus trabalhos em atas. Estas serão  arquivadas ao final do ano na
secretaria da Direção-geral, junto com uma cópia do edital.
Art. 4º – Esta portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 117/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 21 DE MARÇO 2018.
O  Diretor-Geral  Do  Instituto  Federal  De  Educação,  Ciência  E  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no diário oficial da união de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor GABRIEL DA SILVA PACHECO, siape Nº 1890746, para acompanhar,
fiscalizar e proceder à avaliação do objeto contratado na Dispensa de Licitação nº 06/2018, Processo
nº 23349.0000606/2018-47 referente à ‘’  Contratação de Empresa Especializada em Confecção de
Chaves e Carimbos” para atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.



Art.  2º  –  DESIGNAR  a  servidora,  RAQUEL  RYBANDT,  siape  n°  2164316,  para  na  ausência  e
impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima  designado(a),  fiscalizar  e  acompanhar  o  objeto
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 118/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 23 DE MARÇO DE 2018
O Diretor-Geral Do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi  subdelegada  pela  portaria  290/2016,  de  26/01/2016,  publicada  no  diário  oficial  da  união  de
27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DISPENSAR  o  servidor  ABEL  PLONKOSKI,  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  Operacional,
Matrícula nº 1144723, da Função Gratificada de Coordenador de Moradia Estudantil, código FG-2, do
Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 119/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 23 DE MARÇO DE 2018
O Diretor-Geral Do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi  subdelegada  pela  portaria  290/2016,  de  26/01/2016,  publicada  no  diário  oficial  da  união  de
27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  NOMEAR os  servidores  ELEUTÉRIO  JUBANSKI,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em
Agropecuária, Matrícula SIAPE n° 1456541, MOACIR SOARES PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico
em Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 1158835, para que representem o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus Araquari, no processo Judicial do Tribunal Regional do
Trabalho, 12ª Região, 5ª Vara, sob número 001808-36.2017.5.12.0050. 
Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 120/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 23 DE MARÇO DE 2018
O Diretor-Geral Do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi  subdelegada  pela  portaria  290/2016,  de  26/01/2016,  publicada  no  diário  oficial  da  união  de
27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor JOSÉ LUIZ NOGUEIRA, ocupante do cargo de Assistente de Aluno,
Matrícula nº 2187115, para a Função Gratificada de Coordenador da Moradia Estudantil, código FG-2,
do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 121/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 23 DE MARÇO DE 2018
O Diretor-Geral Do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi  subdelegada  pela  portaria  290/2016,  de  26/01/2016,  publicada  no  diário  oficial  da  união  de
27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – LOCALIZAR o servidor JOSÉ LUIZ NOGUEIRA, ocupante do cargo de Assistente de Aluno,
Matrícula nº 2187115, no setor da Moradia Estudantil, subordinada a Diretoria de Desenvolvimento de
Ensino do IFC – Campus Araquari. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 122/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 23 DE MARÇO DE 2018
O Diretor-Geral Do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi  subdelegada  pela  portaria  290/2016,  de  26/01/2016,  publicada  no  diário  oficial  da  união  de
27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – LOCALIZAR a servidora o servidor ABEL PLONKOSKI, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, Matrícula nº 1144723, no setor do Patrimônio, subordinado à Direção de Administração 
e Planejamento do IFC – Câmpus Araquari. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 123/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 23 DE MARÇO DE 2018
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DISPENSAR a servidora VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA MIRANDA, ocupante do cargo de
Técnico em Segurança do Trabalho, Matrícula nº 2425051,  de SUBSTITUTA da Função Gratificada de
Coordenação de Almoxarifado, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor A partir de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 124/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 23 DE MARÇO DE 2018
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DISPENSAR  a  servidora  MARIA  DE  LOURDES  DA  COSTA  SILVA,  ocupante  do  cargo  de
Cozinheira, Matrícula nº 1158740, da Função Gratificada de Coordenadora de Almoxarifado, código
FG-2, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor A partir de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 125/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 23 DE MARÇO DE 2018
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art 1º - DESIGNAR a servidora VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA MIRANDA, ocupante do cargo de
Técnico  em  Segurança  do  Trabalho,  Matrícula  nº  2425051,  PARA  A   da  Função  Gratificada  de
Coordenação de Almoxarifado, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor A partir de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 126/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 23 DE MARÇO DE 2018
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art 1º – LOCALIZAR a servidora VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA MIRANDA, ocupante do cargo de
Técnico em Segurança do Trabalho, Matrícula nº 2425051, no setor de Almoxarifado do IFC – Campus
Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor A partir de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 127/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 27 DE MARÇO DE 2018
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art 1º – DISPENSAR a servidora GABRIELA WIGGERS DE ANDRADE, ocupante do cargo de Assistente
em  Administração,  siape  nº2084166,  da  Função  Gratificada  de  Substituta  do  Coordenador  de
Patrimônio, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor A partir de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 128/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 27 DE MARÇO DE 2018
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art 1º – DESIGNAR o servidor ABEL PLONKOSKI, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, siape
nº1144723, para a Função Gratificada de Substituto do Coordenador de Patrimônio, código FG-2, do
Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor A partir de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 129/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 27 DE MARÇO DE 2018
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art 1º – DISPENSAR a servidora KARINNA ALVES CARGNIN, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, siape nº1755231,  da Função Gratificada de Pesquisadora Institucional, código FG-2,
do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 130/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 27 DE MARÇO DE 2018
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art  1º  –  DESIGNAR  o  servidor  OTAVIO  PATRÍCIO  NETTO,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em
Administração, siape nº2779323, para a Função Gratificada de Pesquisador Institucional, código FG-2,
do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor A partir de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 131/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 29 DE MARÇO DE 2018
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art 1º – DISPENSAR a servidora PATRÍCIA MASSARUTE PEREIRA, ocupante do cargo de Professor do
EBTT, siape n°1742080, da Função Comissionada de Substituto da Coordenação do Curso Técnico em
Informática, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 132/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 29 DE MARÇO DE 2018
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art  1º  –  DESIGNAR  o  servidor  IVAN  FURMAN,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  EBTT,  siape
n°1045096,  para  a  Função  Comissionada  de  Substituto  da  Coordenação  do  Curso  Técnico  em
Informática, código FCC, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral  IF Catarinense – Campus Araquari  
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 133/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 29 DE MARÇO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi  subdelegada pela Portaria  290/2016,  de 26/01/2016,  publicada no Diário Oficial  da União de
27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – ALTERAR a Portaria de n°107/GAB/DG/CARA/IFC/2018, de 13 de Março de 2018, do Núcleo
Docente Básico do Curso Técnico em Agropecuária do IFC – Campus Araquari.
I – Será Incluído no Núcleo a servidora Katia Hardt Siewert.
II – Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



CONTROLE DE VEÍCULOS MÊS MARÇO 2018

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM PERCORRIDO 

LIVÍNA MHM- 7659 155.362 156.656 1.294

LIVÍNA MHM-7679 134.448 135.799 1.351

GOL
POWER

MGQ-9417 174.881 177.716 2.835

S 10 MEN-3799 101.084 101.608 524

VERSA MLY-2158 34.699 35.380 681

LOGAN MJO-3823 87.196 88.308 1.112

PARATI MHP-3782 192.995 193.062 67

PARATI
TITAN

MGQ-9407 105.053 105.318 265

FIAT
STRADA

MBZ-4184 248.148 248.254 106

USO DE CARROS



 

RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO Nº 14/2017

Torno  público  o  resultado  do  certame,  do  qual  tornou-se  vencedora  a  empresa:  AGENCIA  DE
INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA LIDA (01.406.617/0001-74).Valor global da ata: R$11.367,00.

(SIDEC - 28/02/2018) 158459-26422-2017NE800047

KARINE NICKEL BORTOLI
Coordenadora de Licitações

AVISO DE ALTERAÇÃO PREGÃO Nº 1/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de 08/02/2018 foi alterado.
Objeto:  Pregão Eletrônico -  Aquisição de medicamentos  veterinários  e materiais  hospitalares  para
atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. Total de Itens Licitados:
00134  Novo  Edital:  06/03/2018  das  08h00  às  17h59.  Endereço:  Rodovia  Br  280,  Km  27,  Nº  520
Colégio Agrícola - ARAQUARI - SC. Entrega das Propostas: a partir de 06/03/2018 às 08h00 no site :
www.comprasnet.gov.br.  Abertura  das  Propostas:  16/03/2018,  às  14h00  no  site:
www.comprasnet.gov.br.
(SIDEC - 05/03/2018) 158459-26422-2017NE800047

KARINE NICKEL BORTOLI
Coordenadora de Licitações

RESULTADO PREGÃO

http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/


Servidor Destino Evento Data da
viagem

Diárias Valor

JONAS CUNHA
ESPÍNDOLA BLUMENAU 05/03/2018 1,5 268,33

SUELLEN
CADORIN

FERNANDES
BLUMENAU 02/03/2018 0,5 67,68

SANDRO
BORGES BLUMENAU 06/03/2018 1,5 178,60

VALESKA MARIA
Z. DE LOYOLA

BRASÍLIA
ARAQUARI

10/03/2018 2,5 495,86

IVO MARCOS
RIEGEL BLUMENAU 07/03/2018 0,5 67,68

THIAGO
GUIMARÃES

SAKATA

BLUMENAU
ARAQUARI 14/03/2018 0,5 67,68

CARLOS
AUGUSTO
LAZZARIN

BLUMENAU
ARAQUARI

14/03/2018 0,5 67,68

ABEL PLONKOSK BLUMENAU 07/03/2018 0,5 67,68

SUELLEN
CADORIN

FERNANDES
CAMBORIÚ 07/03/208 0,5 67,68

MARIO LUIZ
MADEIRA
FERREIRA

BLUMENAU 20/03/2018 1,5 265,50

ÜBERSON
ROSSA CAMBORIÚ 07/03/2018 0,5 42,21

MÁRCIA MARIA
B. DOS SANTOS

FLORIANÓPOLIS 10/03/2018 0,5 100,30

ROBERTO
DAMBROSKI DE

SOUZA

SÃO BENTO DO
SUL

15/03/2018 0,5 67,68

CLEDER
ALEXANDRE

SOMENSI
BLUMENAU 23/03/2018 1,5 264,67

CLEDER
ALEXANDRE

SOMENSI
RIO DO SUL 20/03/2018 0,5 84,93

JONAS CUNHA
ESPÍNDOLA

RIO DO SUL 20/03/2018 0,5 84,93

ELEUTÉRIO
JUBANSKI RIO DO SUL 20/03/2018 0,5 84,93

LUIZ
FERNANDO H.
DO ROSÁRIO

BLUMENAU 28/03/2018 1,5 257,57

ELEUTÉRIO
JUBANSKI BLUMENAU 28/03/2018 1,5 275,71

FERNANDA BLUMENAU 23/08/2018 0,5 131,30

RELATÓRIO DE VIAGENS



AMBRÓSIO
TESTA

ELIZABETHE
SCHWEGLER

XANXERÊ 23/08/2018 1,5 223,86

MAURICIO
LEHMANN XANXERÊ 23/08/2018 1,5 223,86

CAROLINA
BEIRO DA

SILVWEIRA
BLUMENAU 22/03/2018 1,5 203,92

REGIANE
KNOPKA BLUMENAU 28/03/2018 1,5 208,69

MARIANA DA
SILVEIRA

BLUMENAU 28/03/2018 1,5 209,40

SIDNEI SKARBEK BLUMENAU 27/03/2018 0,5 67,68

ABEL PLONKOSK FRAIBURGO 27/03/2018 1,5 220,94

JUDITH MARA
DE SOUZA
ALMEIDA

BLUMENAU 12/03/2018 1,5 223,86



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE IFC 
Campus Araquari Rodovia SC 280, km 27 nº 5200

 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000
 Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br


	INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI
	AVISO DE ALTERAÇÃO PREGÃO Nº 1/2018


